
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

HOTĂRÂREA nr.148  
din 24 octombrie 2023 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Sălaj nr. 106 din 09 august 
2022 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a actualizării 

indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „Punere în 
siguranță pod peste râul Someș, pe DJ 108E, km 1+630”, aprobat pentru finanțare prin 

Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei  reprezentând categoriile 
de cheltuieli finanțate de la bugetul județului pentru realizarea obiectivului 

 
Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă ordinară;    

 Având în vedere:  
- referatul de aprobare nr. 20446 din 16.10.2023 din al Preşedintelui Consiliului Judeţean;  
- raportul de specialitate comun nr. 20447 din 16.10.2023 al Direcţiei economice şi al Direcției 
investiții și programe publice; 
- prevederile HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si conţinutul-cadru al documentațiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 
- prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului Ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 1333/2021 
privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței 
de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel 
Saligny", pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - d) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) lit. f) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările şi modificările ulterioare; 

    În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările şi modificările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.I. Se modifică Anexa 2 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr. 106 din 09 august 2022 

privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a actualizării indicatorilor tehnico-
economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „Punere în siguranță pod peste râul 
Someș, pe DJ 108E, km 1+630”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 
Saligny”, conform Anexei 1 la prezenta Hotărâre. 

Art.II. Se completează Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr. 106 din 09 august 2022 privind 
aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a actualizării indicatorilor tehnico-
economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „Punere în siguranță pod peste râul 
Someș, pe DJ 108E, km 1+630”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 
Saligny”, precum și a sumei  reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul județului 
pentru realizarea obiectivului, cu o nouă Anexă 2.1 conform Anexei 2 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.III. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Sălaj nr. 106 din 09 august 2022, 
cu modificările și completările ulterioare, își mențin aplicabilitatea. 

Art.IV Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia economică și 
Direcţia investiții și programe publice. 

 Art.V. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică;  
- Direcţia investiții și programe publice. 

 
            PREŞEDINTE,                                           Contrasemnează: 

          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,    
         Dinu Iancu-Sălăjanu                                         

                   Cosmin - Radu Vlaicu  



 
 

Anexa nr. 1 
 

la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.148 din 24 octombrie 2023 privind pentru modificarea 
și completarea Hotărârii Consiliului Județean Sălaj nr. 106 din 09 august 2022 privind aprobarea 
documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a actualizării indicatorilor tehnico-economici 
și a devizului general pentru obiectivul de investiții „Punere în siguranță pod peste râul Someș, pe 

DJ 108E, km 1+630”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 
Saligny”, precum și a sumei  reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul 

județului pentru realizarea obiectivului  

  

DOCUMENTAȚIEI DE AVIZARE A LUCRĂRILOR DE INTERVENȚII PRINCIPALII, 

INDICATORI TEHNICO - ECONOMICI ȘI A DEVIZULUI GENERAL  

ai obiectivului de investiţie  

“Punere în siguranţa pod peste râul Someș, pe DJ 108E, km 1+630” 

  

I. Valoarea totală (INV), inclusiv TVA: 

 7.764.486,00 lei ( inclusiv TVA), din care C+M: 
- 6.908.965,40 lei inclusiv TVA 

 
II. Eşalonarea investiţiei, (INV / C+M), inclusiv TVA: 

 Anul I:  3.882.243,05 lei  / 3.454.482,7 lei; 

 Anul II:  3.882.243,05 lei  / 3.454.482,7 lei; 
 

 
III. Capacităţi (în unităţi fizice şi valorice): 

 Lungime pod: 180,50 m 

 Cale de pod: 5,80 m 

 2 trotuare de L 180,5 *2 m (lățime 0,75 m)  

 Parapet de siguranță – borduri înalte 2*20 cm 

 Parapete de siguranță pietonal  
 

 



Anexa nr. 2 
 

la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.148 din 24 octombrie 2023 pentru modificarea și 
completarea Hotărârii Consiliului Județean Sălaj nr. 106 din 09 august 2022 privind 

aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a actualizării indicatorilor 
tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „Punere în siguranță 

pod peste râul Someș, pe DJ 108E, km 1+630”, aprobat pentru finanțare prin Programul 
național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei  reprezentând categoriile de 

cheltuieli finanțate de la bugetul județului pentru realizarea obiectivului 
 
După Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr. 106 din 09 august 2022 

se introduce o nouă Anexă 2.1 care va avea următorul conținut: 
 

”Anexa nr. 2.1 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr. 106 din 09 august 2022 privind 
aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a actualizării indicatorilor 

tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „Punere în siguranță 
pod peste râul Someș, pe DJ 108E, km 1+630”, aprobat pentru finanțare prin Programul 

național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei  reprezentând categoriile de 
cheltuieli finanțate de la bugetul județului pentru realizarea obiectivului” 

 
Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici 

ai obiectivului de investiții  
 
Denumirea obiectivului de investiții: „Punere în siguranță pod peste râul Someș, pe DJ 108E, 
km 1+630” 
Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) PT  
Beneficiar (UAT) Județul Sălaj  
Amplasament: DJ 108E, km 1+630  
Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 7.764.486,10  
din care C+M (lei inclusiv TVA) 6.908.965,40  
Curs BNR lei/euro  din data 06.10.2021  4,9485 
Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA) 

5.673.216,40  

Valoare finanțată de UAT…..... (lei inclusiv TVA)  2.091.269,70 
 

 
PODURI, PODEȚE, PASAJE SAU PUNȚI PIETONALE, INCLUSIV PENTRU BICICLETE 

ȘI TROTINETE ELECTRICE 
 

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de 
la art. 4 alin. (1) lit. d) din O.U.G. nr. 95/2021 

U.M. Cantitate  
Valoare                             

(lei inclusiv 
TVA) 

Număr obiecte: buc. 1 6.822.675,71 
Lungime: m. 180,50 Nu e cazul 
Lățime: m. 5,80 Nu e cazul 
Număr deschideri:    6 Nu e cazul 
Alte capacități:   ………. ………. 

 
 
 


